
 1 

                  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.: 213 20 63 776 
         213 20 63 538 
 
Συνεδρίαση 6η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 197/2018 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 01-02-2018, ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ., στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την 
υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 20870 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, 
στις 29-01-2018. 
 

Θέμα 17ο  
Έγκριση του από 18/01/2018 πρακτικού κλήρωσης για την συγκρότηση Γνωμοδοτικών Επιτροπών 
για την Διενέργεια/Αξιολόγησης Συνοπτικών Διαγωνισμών Προμηθειών και Παροχής Γενικών 
Υπηρεσιών και των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης της Διεύθυνσης Τεχνικών ¨Έργων 
Περιφερειακών Ενοτήτων Πειραιώς και Νήσων. 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στεργίου Ιωάννα  
 Αλεξίου Αθανάσιος 
 Δημάκος Δημήτρης 
 Μπαλάφας Γεώργιος  
 Βρύνα Φωτεινή  
 Μπαλού Αλεξάνδρα  
 Αδαμοπούλου Αικατερίνη 

Τα αναπληρωματικά μέλη: 
 Νερούτσου Μαρία 
 Τσούπρα Ιωάννα 
 Μεθυμάκη Άννα 

Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Σαπουνά Αγγελική  
 Τζίβα Αιμιλία 
 Καράμπελας Κωνσταντίνος  

Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα. Γεωργία 
Κονταρά. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραμάνος, δίνει το λόγο στον κ. 
Μοσχολέα, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής, για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης  

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ. Α΄/07-06-2010), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

2. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Αττικής όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα (ΦΕΚ 
Β’3051/05-09-2017). 

3. Τις διατάξεις του Ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
45/τ.Α΄/09-04-1999). 

ΑΔΑ: ΩΗΛ47Λ7-ΙΒΘ



 2 

4. Τις διατάξεις του Ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 112/τ.Α΄/13-07-2010). 

5. Το άρθρο 26 περί Συγκρότησης Συλλογικών Οργάνων της Διοίκησης του Ν.4024/2011 
«Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες 
διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» 
(ΦΕΚ 226/τ. Α΄/27.10.2011). 

6. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ. Α΄/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

7. Τη με αριθ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ.18/οικ.21508/4-11-2011 Απόφαση του Υπουργείου Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με θέμα «Διενέργεια της διαδικασίας 
κληρώσεως για τον ορισμό των μελών των συλλογικών οργάνων της διοίκησης για τη 
διεξαγωγή δημόσιων διαγωνισμών ή την ανάθεση ή την αξιολόγηση, παρακολούθηση, 
παραλαβή προμηθειών, υπηρεσιών ή έργων» (ΦΕΚ 2540/τ.β/7-11-2011). 

8. Τη με αριθ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ.18/οικ.21526/4-11-2011 Εγκύκλιο του Υπουργείου Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με θέμα «Συγκρότηση συλλογικών οργάνων 
της διοίκησης και ορισμός των μελών τους με κλήρωση» (άρθρο 26 του Ν.4024/2011). 

9. Τη με αριθ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ.18/οικ.23243/23-11-2011 Εγκύκλιο του Υπουργείου Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με θέμα «Διενέργεια της διαδικασίας 
κληρώσεως για τον ορισμό των μελών των συλλογικών οργάνων της διοίκησης για τη 
διεξαγωγή δημόσιων διαγωνισμών ή την ανάθεση ή την αξιολόγηση, παρακολούθηση, 
παραλαβή, προμηθειών, υπηρεσιών ή έργων». 

10. Τη με αριθ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ.18/οικ.21700/19-11-2012 Εγκύκλιο του Υπουργείου Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με θέμα «Εφαρμογή του άρθρου 26 του Ν. 
4024/2011 «Συγκρότηση Συλλογικών Οργάνων της Διοίκησης και ορισμός τους με κλήρωση». 

11. Την ανάγκη συγκρότησης των εν θέματι αναφερομένων επιτροπών για την 
Διενέργεια/Αξιολόγησης Συνοπτικών Διαγωνισμών Προμηθειών και Παροχής Υπηρεσιών και 
των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης της Διεύθυνσης Τεχνικών ¨Έργων Περιφερειακών 
Ενοτήτων Πειραιώς και Νήσων 

12. Το από 18/01/2018, μετά την από 15/01/2018 ανακοίνωση, πρακτικό κλήρωσης μελών 
συλλογικών οργάνων για την α) Επιτροπή Διενέργειας/Αξιολόγησης Συνοπτικών Διαγωνισμών 
Προμηθειών και Παροχής Γενικών Υπηρεσιών και των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης της 
Διεύθυνσης Τεχνικών ¨Έργων Περιφερειακών Ενοτήτων Πειραιώς και Νήσων, για το έτος 2018, 
β) Τριμελή Γνωμοδοτική Επιτροπή Αξιολόγησης Ενστάσεων επί των Διαγωνισμών  
Προμηθειών και Παροχής  Γενικών Υπηρεσιών και των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης της 
Διεύθυνσης Τεχνικών ¨Έργων Περιφερειακών Ενοτήτων Πειραιώς και Νήσων, για το έτος 2018. 

Ε Π Ε Ι Δ Η 
1. Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 26 του Ν.4024/2011 «για την νόμιμη συγκρότηση 

συλλογικών οργάνων της διοίκησης για την διεξαγωγή δημόσιων διαγωνισμών ….τα μέλη 
προκύπτουν μετά από διαδικασία κληρώσεως μεταξύ όλων όσων πληρούν τις προϋποθέσεις  από 
το νόμο να συμμετέχουν στο εν λόγω συλλογικό όργανο» 

2. Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 221 του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ. Α΄/2016),  «Για 
την επιλογή των μελών των συλλογικών οργάνων του παρόντος άρθρου, οι αναθέτουσες αρχές 
μπορεί να διενεργούν κλήρωση κατά τις διατάξεις του άρθρου 26 του ν. 4024/2011 (Α΄ 226)» 

3. Με την υπ αρ. πρωτ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ.18/οικ 21700/19-9-2012 έγγραφο του Υπουργείου 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με θέμα Εφαρμογή του άρθρου 26 
του Ν. 4024/2011 περί συγκρότησης συλλογικών οργάνων της διοίκησης και ορισμός των μελών 
τους με κλήρωση «επισημαίνει ότι προκειμένου να επιτευχθεί ο σκοπός συγκρότησης των εν λόγω 
οργάνων δηλαδή η διατύπωση εμπεριστατωμένης και αμερόληπτης κρίσης καθώς και η 
εξυπηρέτηση του δημόσιου συμφέροντος κρίνεται σκόπιμο..…η ανάγκη διασφάλισης του στοιχείου 
της γνώσης της διαδικασίας και του αντικειμένου. Θα πρέπει δηλαδή να λαμβάνεται υπόψη αν τα 
πρόσωπα μεταξύ των οποίων διενεργείτε η κλήρωση διαθέτουν τα απαραίτητα τυπικά προσόντα 
που πιστοποιούν απαραίτητες γνώσεις για να διεκπεραιώσουν το έργο που τους έχει ανατεθεί 
….και να διατυπώσουν εμπεριστατωμένη τεχνοκρατικά άρτια και αμερόληπτη κρίση» 

4. Η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων των Περιφερειακών Ενοτήτων Πειραιώς και Νήσων 
συντάσσει τα τεύχη δημοπράτησης των παροχών υπηρεσιών και προμηθειών που αποτελούνται 
από α)Διακήρυξη β)Έντυπο οικονομικής προσφοράς γ) Τιμολόγιο δ) Ειδική συγγραφή 

ΑΔΑ: ΩΗΛ47Λ7-ΙΒΘ



 3 

υποχρεώσεων ε)Τεχνική Περιγραφή στ) Τεχνικές Προδιαγραφές ζ) Προϋπολογισμό και αφορούν 
σε παροχές υπηρεσιών - προμηθειών οδοποιίας, υδραυλικά, ηλεκτρομηχανολογικά, συντήρησης 
πρασίνου, τα οποία εκ της φύσεως τους έχουν εξειδικευμένο αντικείμενο. Για το λόγο αυτό τα μέλη 
των Επιτροπών Διαγωνισμού και αξιολόγησης ενστάσεων των εν λόγω παροχών γενικών 
υπηρεσιών και προμηθειών απαιτείται να διαθέτουν γνώση τόσο των εξειδικευμένων υλικών και 
εξοπλισμού (που δεν διατίθεται στο γενικό εμπόριο) και πρέπει να πληρούν συγκεκριμένες 
εγκεκριμένες τεχνικές προδιαγραφές, όσο και του σχετικού τεχνικού αντικειμένου.  

5. Στα γραφεία της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακών Ενοτήτων Πειραιώς και Νήσων, 
μετά την από 15/01/2018 ανακοίνωση, την Πέμπτη 18/01/2018 και ώρα 10:00 π.μ. διεξήχθη 
δημόσια κλήρωση μεταξύ των τεχνικών υπαλλήλων της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακών 
Ενοτήτων Πειραιώς και Νήσων, σύμφωνα με την οποία κληρώθηκαν για την: 

α) τριμελή Επιτροπή Διενέργειας/Αξιολόγησης Συνοπτικών Διαγωνισμών Προμηθειών και 
Παροχής Γενικών Υπηρεσιών και των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης της Διεύθυνσης Τεχνικών 
¨Έργων Περιφερειακών Ενοτήτων Πειραιώς και Νήσων, για το έτος 2018, με τα κάτωθι τακτικά 
μέλη: 

1. Προυσαεύς Περικλής Μηχανολόγος Μηχ/κός (ως Πρόεδρος) 
2. Βαϊρακτάρη Χρυσάνθη Πολιτικός Μηχ/κός Τ.Ε.  (ως μέλος) 
3. Λεφαντζής Δημήτρης Εργοδηγός Σχεδιαστής Δ.Ε. (ως μέλος) 
και τα κάτωθι αναπληρωματικά μέλη  

1. Φουφρή Λαμπρινή Πολιτικός Μηχ/κός Τ.Ε.  (ως αναπληρωτής Πρόεδρος) 
2. Χαλά Σοφία Πολιτικός Μηχ/κός Τ.Ε.  (ως αναπληρωματικό μέλος) 
3. Παπαδάκη Ελένη Πολιτικός Μηχ/κός Π.Ε. (ως αναπληρωματικό μέλος) 
β) Τριμελή Γνωμοδοτική Επιτροπή Αξιολόγησης Ενστάσεων επί των Διαγωνισμών  

Προμηθειών και Παροχής Γενικών Υπηρεσιών και των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης της 
Διεύθυνσης Τεχνικών ¨Έργων Περιφερειακών Ενοτήτων Πειραιώς και Νήσων, για το έτος 2018, με  
τα κάτωθι τακτικά μέλη: 

1. Γόπη Ελένη Αρχιτέκτων Μηχ/κός (ως Πρόεδρος) 
2. Γκόσιου Βασιλική Πολιτικός Μηχ/κός Τ.Ε. (ως μέλος) 
3. Ρηγόπουλος Παναγιώτης Πολιτικός Μηχ/κός (ως μέλος) 
και τα κάτωθι αναπληρωματικά μέλη: 

1. Βενιός Νικόλαος Μηχανολόγος Μηχ/κός  Τ.Ε. (ως αναπληρωτής Πρόεδρος) 
2. Σεφτελής Ιωάννης Ηλεκτρολόγος Μηχ/κός Π.Ε. (ως αναπληρωματικό μέλος)  
3. Ζιάβρα Αγγελική Τοπογράφος Μηχ/κός Τ.Ε. ως αναπληρωματικό μέλος) 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε 
Την έγκριση του από 18/01/2018 πρακτικού κλήρωσης και την συγκρότηση σύμφωνα με αυτό:  

α) της τριμελούς Επιτροπής Διενέργειας/Αξιολόγησης Συνοπτικών Διαγωνισμών Προμηθειών 
και Παροχής Γενικών Υπηρεσιών και των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης της Διεύθυνσης 
Τεχνικών ¨Έργων Περιφερειακών Ενοτήτων Πειραιώς και Νήσων, για το έτος 2018, με τα 
κάτωθι τακτικά μέλη: 

1. Προυσαεύς Περικλής Μηχανολόγος Μηχ/κός (ως Πρόεδρος) 
2. Βαϊρακτάρη Χρυσάνθη Πολιτικός Μηχ/κός Τ.Ε.  (ως μέλος) 
3. Λεφαντζής Δημήτρης Εργοδηγός Σχεδιαστής Δ.Ε. (ως μέλος) 

και τα κάτωθι αναπληρωματικά μέλη  
1. Φουφρή Λαμπρινή Πολιτικός Μηχ/κός Τ.Ε.  (ως αναπληρωτής Πρόεδρος) 
2. Χαλά Σοφία Πολιτικός Μηχ/κός Τ.Ε.  (ως αναπληρωματικό μέλος) 
3. Παπαδάκη Ελένη Πολιτικός Μηχ/κός Π.Ε. (ως αναπληρωματικό μέλος) 
 

β) της Τριμελούς Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων επί των Διαγωνισμών  
Προμηθειών και Παροχής Γενικών Υπηρεσιών και των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης της 
Διεύθυνσης Τεχνικών ¨Έργων Περιφερειακών Ενοτήτων Πειραιώς και Νήσων, για το έτος 
2018, η οποία αποτελείται από τα κάτωθι τακτικά μέλη: 

1. Γόπη Ελένη Αρχιτέκτων Μηχ/κός (ως Πρόεδρος) 
2. Γκόσιου Βασιλική Πολιτικός Μηχ/κός Τ.Ε. (ως μέλος) 
3. Ρηγόπουλος Παναγιώτης Πολιτικός Μηχ/κός (ως μέλος) 
και τα κάτωθι αναπληρωματικά μέλη: 

1. Βενιός Νικόλαος Μηχανολόγος Μηχ/κός  Τ.Ε. (ως αναπληρωτής Πρόεδρος) 
2. Σεφτελής Ιωάννης Ηλεκτρολόγος Μηχ/κός Π.Ε. (ως αναπληρωματικό μέλος)  
3. Ζιάβρα Αγγελική Τοπογράφος Μηχ/κός Τ.Ε. ως αναπληρωματικό μέλος) 

ΑΔΑ: ΩΗΛ47Λ7-ΙΒΘ



 4 

Πρόεδρος της πρώτης και της δεύτερης επιτροπής ορίζεται το πρώτο τακτικό μέλος και, σε 
περίπτωση κωλύματος αυτού, το πρώτο αναπληρωματικό. Το δεύτερο τακτικό μέλος - και σε 
περίπτωση κωλύματος αυτού το δεύτερο αναπληρωματικό μέλος - ασκεί χρέη Γραμματέα. 
  
Σε περίπτωση κωλύματος ή απουσίας τακτικών μελών, θα πρέπει οι κωλυόμενοι, με ευθύνη τους, 
να ενημερώσουν τους αναπληρωτές τους. 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 

κατά πλειοψηφία αποφασίζει 
 

Την έγκριση του από 18/01/2018 πρακτικού κλήρωσης και την συγκρότηση σύμφωνα με αυτό:  
α) της τριμελούς Επιτροπής Διενέργειας/Αξιολόγησης Συνοπτικών Διαγωνισμών Προμηθειών 
και Παροχής Γενικών Υπηρεσιών και των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης της Διεύθυνσης 
Τεχνικών ¨Έργων Περιφερειακών Ενοτήτων Πειραιώς και Νήσων, για το έτος 2018, με τα 
κάτωθι τακτικά μέλη: 

1. Προυσαεύς Περικλής Μηχανολόγος Μηχ/κός (ως Πρόεδρος) 
2. Βαϊρακτάρη Χρυσάνθη Πολιτικός Μηχ/κός Τ.Ε.  (ως μέλος) 
3. Λεφαντζής Δημήτρης Εργοδηγός Σχεδιαστής Δ.Ε. (ως μέλος) 
και τα κάτωθι αναπληρωματικά μέλη  

1. Φουφρή Λαμπρινή Πολιτικός Μηχ/κός Τ.Ε.  (ως αναπληρωτής Πρόεδρος) 
2. Χαλά Σοφία Πολιτικός Μηχ/κός Τ.Ε.  (ως αναπληρωματικό μέλος) 
3. Παπαδάκη Ελένη Πολιτικός Μηχ/κός Π.Ε. (ως αναπληρωματικό μέλος) 

 
β) της Τριμελούς Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων επί των Διαγωνισμών  
Προμηθειών και Παροχής Γενικών Υπηρεσιών και των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης της 
Διεύθυνσης Τεχνικών ¨Έργων Περιφερειακών Ενοτήτων Πειραιώς και Νήσων, για το έτος 
2018, η οποία αποτελείται από τα κάτωθι τακτικά μέλη: 

1. Γόπη Ελένη Αρχιτέκτων Μηχ/κός (ως Πρόεδρος) 
2. Γκόσιου Βασιλική Πολιτικός Μηχ/κός Τ.Ε. (ως μέλος) 
3. Ρηγόπουλος Παναγιώτης Πολιτικός Μηχ/κός (ως μέλος) 
και τα κάτωθι αναπληρωματικά μέλη: 

1. Βενιός Νικόλαος Μηχανολόγος Μηχ/κός  Τ.Ε. (ως αναπληρωτής Πρόεδρος) 
2. Σεφτελής Ιωάννης Ηλεκτρολόγος Μηχ/κός Π.Ε. (ως αναπληρωματικό μέλος)  
3. Ζιάβρα Αγγελική Τοπογράφος Μηχ/κός Τ.Ε. ως αναπληρωματικό μέλος) 

Πρόεδρος της πρώτης και της δεύτερης επιτροπής ορίζεται το πρώτο τακτικό μέλος και, σε 
περίπτωση κωλύματος αυτού, το πρώτο αναπληρωματικό. Το δεύτερο τακτικό μέλος - και σε 
περίπτωση κωλύματος αυτού το δεύτερο αναπληρωματικό μέλος - ασκεί χρέη Γραμματέα. 
Σε περίπτωση κωλύματος ή απουσίας τακτικών μελών, θα πρέπει οι κωλυόμενοι, με ευθύνη τους, 
να ενημερώσουν τους αναπληρωτές τους. 

 
 Το τακτικό μέλος της Ο.Ε. κα Αλεξ. Μπαλού δηλώνει λευκό. 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Στεργίου Ιωάννα  
Αλεξίου Αθανάσιος 
Δημάκος Δημήτρης 
Μπαλάφας Γεώργιος  
Βρύνα Φωτεινή  
Μπαλού Αλεξάνδρα  
Αδαμοπούλου Αικατερίνη 
Νερούτσου Μαρία 
Τσούπρα Ιωάννα 
Μεθυμάκη Άννα 

 

ΑΔΑ: ΩΗΛ47Λ7-ΙΒΘ


		2018-02-12T10:19:50+0200
	Athens




